³⁸ Luther, *de Libertate Christiana*, 69. *Ut quae ex deo habemus bona fluant ex uno in alium et communia fiant, ut unus quisque proximum suum induat et erga eum sic sibi gerat, ac si ipse esset in loco illius. E Christo fluxerunt et fluunt in nos, qui nos sic induit et pro nobis egit, ac si ipse esset quod nos sumus.*

Because the Christian man gives what he receives from Christ, his service cannot be one of Law or of his own works. He gives nothing else than what Jesus bestows in the Gospel. His work necessarily aims at the eternal good of the neighbor because what he gives is not his own; it is only what Christ has given. The Christian man acts, therefore, as Christ acted; he cannot separate his good deeds from the Gospel. As Luther says:

*[Because the gifts of God] flow from us onto those who have need for them, I should lay before God my faith for the covering over and interceding for the sins of my neighbor, which I receive upon myself, so that I labor and serve in them as if they were properly my own: thus, Christ has done for us [emphasis mine].*³⁹

Luther's focus on the Gospel makes justification not an excuse for doing nothing bodily or temporal, but rather, quite the opposite. Justification is most emphatically expressed through bodily, earthly, incarnated service, precisely because that is how Christ bestowed it — through His bodily death and resurrection. Any account of Luther's ethics must hold this Christological model closely in view.

It seems that many worthy authors, while recognizing the importance of justification in Luther's theology, have often failed to grasp its full implications. Paul Althaus, for example, begins his important work, *Luther's Ethics*, with the resounding statement that, "Justification is both the presupposition and the source of the Christian life." Certainly he affirms that in justification, "Man's relationship to the Law is basically changed."⁴⁰ But for Althaus, the

³⁹ Ibid. *E nobis fluunt in eos, qui eis opus habent, adeo ut et fidem et iustitiam meam oportea coram deo poni pro tegendis et deprecandis proximi peccatis, quae super me accipiam, et ita in eis laborem et serviam, ac si mea propria essent: sic enim Christus nobis fecit.*

NB: Luther's Christological paradigm of the Christian life shows through strongly in this paragraph. The "Ex deo fluunt ... E Christo fluunt ... E Nobis fluunt ... sicut Christus nobis fecit" arrangement draws a syntactic parallel that more emphatically asserts Luther's point. Again, the "ac si ipse esset ... ac si mea essent" construction serves the same purpose. Luther is being very careful with his language and terms in this treatise, emphasizing the Christological character of his anthropology.